
Skriftligt besvarede spørgsmål 8397 

et år siden. Alligevel tog arbejdsgruppen først til 
Østrig i oktober 2002 for at studere landets mo- 
del for fjernelse af mænd fra hjemmet, når de 
har slået deres partner. Turen var ifølge en arti- 
kel i Politiken 27. oktober 2002 i øvrigt arbejds- 
gruppens første studietur. Det er svært at forstå, 
at ministeren tilsyneladende venter et halvt år 
med at nedsætte arbejdsgruppen, og at arbejds- 
gruppens rapport så efterfølgende bliver udsat. 
Rapporten fra arbejdsgruppen var nemlig ventet 
efter nytår -  det var i hvert fald det, journalisten 
fra Politiken havde fået at vide. Nu har ministe- 
ren så udtalt, at rapporten først kommer til som- 
mer. Imens er der hver dag kvinder, der bliver 
slået af deres partner, og som enten må finde sig 
i det eller forsøge at få ophold på et krisecenter. I 
2001 havde de danske krisecentre 8.027 henven- 
delser fra kvinder, der ønskede at få krisecen- 
trets beskyttelse mod en voldelig partner. I mere 
end halvdelen af tilfældene blev kvinden afvist 
på grund af pladsmangel. Det kan simpelthen 
ikke være rigtigt, at det er offeret, der skal betale 
de dyre konsekvenser for at blive brugt som 
boksepude. 

Svar (15/4 03) 

Justitsministeren (Brian Mikkelsen, fg.): 
I fortsættelse af regeringens handlingsplan til 
bekæmpelse af vold mod kvinder fra marts 2002 
nedsatte Justitsministeriet en projektgruppe, 
som bl.a. fik til opgave at gennemgå og overveje 
de retlige, administrative og praktiske spørgs- 
mål, der vil knytte sig til en eventuel ordning, 
hvor myndighederne får adgang til at fjerne 
voldsudøvere fra hjemmet -  den såkaldte 
Østrigsmodel. 

Det forudsattes i den forbindelse, at projekt- 
gruppen skulle undersøge, hvilke erfaringer og 
overvejelser en række andre lande har gjort med 
hensyn til ordninger af denne karakter, herun- 
der bl.a. således at repræsentanter for projekt- 
gruppen burde aflægge besøg i Østrig med hen- 
blik på nærmere at studere administrationen af 
den østrigske ordning. 

Projektgruppen har indtil nu afholdt 4 møder, 
ligesom projektgruppens formand har afholdt et 
møde med en repræsentant for Landsorganisati- 
onen af Kvindekrisecentre (LOKK). Projektgrup- 
pen har herudover i oktober 2002 aflagt det i 

kommissoriet forudsatte studiebesøg i Østrig 
samt indhentet oplysninger fra Norge, Sverige 
og Finland om de tilsvarende overvejelser og 
lovændringer, som for tiden pågår der. 

Projektgruppen forventes at afslutte sit arbej- 
de i løbet af sommeren 2003. 

Jeg kan tilføje, at der siden februar 2003 har 
eksisteret en landsdækkende ordning med til- 
bud om overfaldsalarmer til kvinder, der har 
været udsat for vold fra en tidligere samlever el- 
ler ægtefælle, og hvor der er særlig risiko for nye 
voldelige overfald mod den pågældende. 

Spm. nr. S 2308 

Til indenrigs- og sundhedsministeren (5/3 03) 
af: 
Birthe Skaarup (DF): 
»Vil ministeren overveje at fremme anvendelsen 
af den nye individuelle medicin til bekæmpelse 
af brystkræft, eventuelt ved at det offentlige be- 
koster fremstillingen af den nye medicin?« 

Begrundelse 

TV-Avisen har søndag den 2. marts 2003 haft et 
indlæg om, at flere kvinder dør af brystkræft i 
Danmark end i noget andet land i Europa. Årsa- 
gen angives blandt andet at være, at der forskes 
for lidt i Danmark, og at økonomi blokerer for at 
tage nye metoder i anvendelse. 

I indslaget oplyses det blandt andet, at en ny 
vaccine, der kan bekæmpe kræftceller, ikke ta- 
ges i anvendelse, fordi vaccinen skal fremstilles 
individuelt, og det er der tilsyneladende ikke et 
marked for. Det burde dog være i alles interesse, 
at den nye vaccine blev taget i anvendelse, idet 
en behandling med den nye vaccine koster ca. 
5.000 kr. mod ca. 10.000 kr. for en behandling 
med kemoterapi. 

Det er spørgerens opfattelse, at det umiddel- 
bart ser ud til at være i såvel patientens som det 
offentliges interesse, at den i indslaget nævnte 
type individuel medicin bliver taget i anvendel- 
se, eventuelt på det offentliges bekostning, og 
skal med spørgsmålet opfordre ministeren til at 
overveje dette. 


